
quarta-feira, 29 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA nº 0402/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.

Nome: Anderson José da Costa – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 701.513.342-34 – Local: Castanhal para Belém/PA
Período: 18 a 21.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMEnTO
nÚMERO DOCOnTRATO : 009/2009/SETER

PARTES:Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – 
SETER  e Fábio Fares Marques da Silva.
BASE LEGAL DOAPOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do art. 65 da 
Lei nº 8.666/93.
OBJETO:Prestação de serviços de manutenção do Banco de Da-
dos do Programa Bolsa Trabalho,com o objetivo de viabilizar a 
execução, monitoramento e avaliação do referidoPrograma.
Onde se lê:
3.3 DO PAGAMENTO– O pagamento será efetuado após a rea-
lização do serviço e apresentação dorecibo devidamente assi-
nado.
Leia-se:
3.3 DO PAGAMENTO– O pagamento será efetuado em 03 (três) 
parcelas mensais, no valor de R$2.660,00(dois mil, seiscentos 
e sessenta reais) mensal,a ser efetuado após a realização do 
serviço e apresentação do recibodevidamente assinado.

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
PORTARIA n° 1514/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais
CONSIDERANDO o deslocamento do Subprocurador-Geral de 
Justiça área Técnico-Administrativa à cidade de Brasília/DF, para 
participar, como membro, de reunião da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 0.00.000.000070/2008-23 do Con-
selho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos das Portarias nºs 1.270/2009, de 
6/4/2009, e 1.275/2009, de 7/4/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES para exercer as funções administrativas afetas à Pro-
curadoria Geral de Justiça, no período de 26/4 a 3/5/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA n° 784/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ AREMILTON ALVES 
DE OLIVEIRA, Técnico, Matrícula 999.912, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Quatipuru, no dia 25/3/2009, a fim de realizar 
estudo psicossocial naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 785/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.913, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Es-
tadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido auto-
rizado seu deslocamento de Capanema ao município de Quati-
puru, no dia 25/3/2009, a fim de desempenhar suas atribuições 
junto ao servidor José Aremilton Alves de Oliveira .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 786/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCI-
MENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu des-
locamento de Capanema ao município de Quatipuru, no dia 
25/3/2009, a fim de conduzir servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 811/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIR SOUZA 
MEIRELLES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, desta Capital ao município de Augusto Corrêa, via 
terrestre, no dia 24/4/2009, a fim de realizar averiguação de 
áreas de risco nas instalações da residência oficial daquele mu-
nicípio.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
13 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 825/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ AREMILTON AL-
VES DE OLIVEIRA, Técnico, Matrícula 999.912, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu desloca-
mento de Capanema ao município de Bonito, no dia 3/4/2009, 
a fim de realizar estudo psicossocial naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 826/2009 – MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.913, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Es-
tadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido auto-
rizado seu deslocamento de Capanema ao município de Bonito, 
no dia 3/4/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto 
ao servidor José Aremilton Alves de Oliveira .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 827/209 – MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMEN-
TO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu desloca-
mento de Capanema ao município de Bonito, no dia 3/4/2009, 
a fim de conduzir servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 831/2009 – MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO, Técnico, Matrícula 999.617, de Capane-
ma ao município de Bonito, via terrestre, no dia 5/5/2009, a 
fim de realizar estudo social no referido município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 832/2009 – MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDERSON LUIZ 
LIMA DOS SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.1504, de Capanema ao município de Bonito, via terrestre, 
no dia 5/5/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto 
à servidora Maria Lucineide Barbosa Monteiro.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 833/2009 – MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON NASCI-
MENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de Capanema 
ao município de Bonito, via terrestre, no dia 5/5/2009, a fim de 
conduzir os servidores Maria Lucineide Barbosa Monteiro e An-
derson Luiz Lima dos Santos.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 834/2009 – MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO VIEI-
RA DE ARAUJO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1231, de Capanema ao município de Primavera, via ter-
restre, no dia 17/4/2009, a fim de efetuar orçamento para re-
alização de reforma nas dependências daquela Promotoria de 
Justiça.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Be-
lém, 14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 835/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao servidor MARCE-
LO RODRIGUES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, Ma-
trícula 999.1153, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Breves, nos dias 16 e 17/3/2009, a fim de realizar montagem 
de mobiliário naquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


